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 چکیده                                                                                              
ها از یک طرف  های زیربنایی، صنعتی، خدماتی، اداری و ... امور مربوط به طراحی و محاسبات، نظارت و اجرای پروژهپروژهگستردگی خدمات مهندسی در کلیه

ها و  ی حقوق مهندسی از طرف دیگر، و درنتیجه عدم اطلاع و ناآشنایی مهندسان از مسئولیتوجود منابع و تألیفات حقوقی در زمینهو کمبود و حتی عدم  

ای خویش دچار  ای خویش، مشکلات بزرگی را فراروی صنف مهندسین ساختمان کشور گذاشته و آنان را در دفاع از حقوق حرفه تکالیف قانونی و حقوق حرفه

های ساختمانی مسئولیت خطیر مهندسان طراح و محاسبات، ناظر و مجریان  بار تلفات انسانی در پروژه است. از سوی دیگر روند روبه افزایش تأسف کردهضعف  

های  ترین دغدغهاز مهم  های ساختمانی نیز، به یکیدیدگان در حوادث کارگاهکند و به همین دلیل حمایت از حقوق زیان و کارفرمایان را بیش از پیش آشکار می

  تصویب   است. در این میان نقش مهندسان ناظر بر اساس ظوابط و مقررات مندرج در نظامات دولتی از اهمیت خاصی برخوردار است بااجتماعی تبدیل شده

  ایمنی از اطمینان  منظور به برداری  بهره  و محاسبه،اجراطراحی،  در  آنها رعایت به   الزام و ساختمان ملی  مقررات ،وضع ساختمان  کنترل و مهندسی نظام  قانون

نظام فنی و مهندسی کشور در بعد    ما در این مقاله در پی کالبد شکافی )و لو موجز و مختصر( مشکلات حقوقی بدنه   . گردید  تر  بارز   اشخاص  سلامت   حفظ   و

های مختلفی از مسئولیت  مهندسان، هرکدام چهره  گانهدلیل اینکه وظایف سهبهباشیم و قبل از پرداختن به مسائل حقوقی در این زمینه،  مسئولیت مدنی می

خواهیم مشخص کنیم طور مجزا خواهیم پرداخت و ما میهای مدنی و انتظامی آنها بهکند. به تعریف هریک از اعضاء و مسئولیتمدنی مهندسان را ایجاد می

دارند و چه کسانی مسئولیت فرعی دارند و چه کسانی اصلا مسئولیت ندارند! و اینکه آیا مسئولیت بین اینها  که در داخل این تیم چه کسانی مسئولیت اصلی  

 شود یا اینکه یک نفر عهده دار کل مسئولیت است .تقسیم می

 

 مهندسین ساختمان، مسئولیت مدنی، تخلفات ساختمانی، مسئولیت انتظامی، خسارات قابل جبران.  کلمات کلیدی:
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 قدمه م
ی وجود در عالم هستی نهاد، برای حفظ خود از سرما و گرما  خود تاریخ بشری قدمت دارد. از زمانی که بشر پا به عرصه  تاریخ مهندسی به اندازه

سنتی شکل گرفت  گاه افتاد. با گذشت زمان و افزایش جمعیت، نخستین اجتماعات بشر در اوایل دوران جوامع  و حیوانات درنده به فکر ایجاد پناه

لیه و  هرچند این دوران خود مدت زمان زیادی طول کشید، لیکن نیازهای بشر را علاوه برایجاد مأمن و مسکن به احداث راه، پل و ... با اشکال او 

که  د گرفت. طوری ای به خوگیری شهرنشینی، شکل جدید و گستردهسنتی ارتقاء داد. این نیازها با گذر از دوران سنتی به دوران صنعتی و شکل

های اداری، تجاری و تفریحی و توریستی،  های عمرانی همچون مسکن، راه ، پل، ساختمانبشر امروزی بدون تأمین نیازهای اساسی و زیرساخت

را از گزند    ی حیات نیست. ساختمان و مسکن مستحکم، علاوه براینکه انسانهای صنعتی کارخانجات، قادر به ادامه درمانی و بهداشتی، ساختمان

آورد. اما برعکس  دارد، آسایش و امنیت را برای او به ارمغان میسوزی، محفوظ میبلایا و حوادث طبیعی و غیرطبیعی از قبیل زلزله، سیل، آتش 

ی  ب و دلهره تنها از گزند آفات محفوظ نیست، بلکه از تشویش، اضطراهرگاه انسان از سرپناه و مسکن مناسب و مستحکمی برخوردار نباشد، نه

کند دوچندان خواهد شد. همچنین باتوجه  مضاعفی رنج خواهد برد. نگرانی و اضطراب انسان زمانی که حوادث خطرناکی مثل زلزله او را تهدید می

ناشی از خطرات    اند بر نگرانیی گسل واقع شدهبه اینکه فلات ایران در مسیر زلزله واقع شده و نیز اکثر شهرهای بزرگ بر روی گسل یا برحاشیه

ریزان  گردد که برنامهگردد حساسیت کار مهندسین ساختمان بیشتر احساس شود. همین عامل سبب میاین حادثه طبیعی افزوده و سبب می 

یر حوادث  های مقاوم دربرابر زلزله و ساسازی و طراحی ساختمانساز، هرچه بیشتر به مقاوموتوسعه مسکن، متولیان و نهادهای اجرایی امر ساخت 

است.  هایی است که اصول فنی و مهندسی در ساخت آنها رعایت نشدهاهمیت زیادی دهند، زیرا اکثر تلفات و خسارات وارده مربوط به ساختمان

حرفه(  ای، قواعد و مقررات حاکم بر حرفه و نیز تشکیلات مربوط به حرفه )از نظر تنظیم روابط صاحبان از طرف دیگر، با پیدایش نظامات حرفه

است. عدم آشنایی مهندسان  کنند بر پیچیدگی مسائل مهندسان افزودهو الزاماتی که نظامات و مقررات دولتی به همراه قوانین موضوعه اعمال می

تی،  های زیربنایی، صنعی پروژهاست.همچنین گستردگی خدمات مهندسی درکلیهبه حقوق و تکالیف قانونی خود، این پیچیدگی را دوچندان کرده

ها و همچنین روند روبه افزایش تأسف بار تلفات انسانی در  اداری، بهداشتی و ... در امور مربوط به طراحی و محاسبات، نظارت و اجرای پروژه

سازد. در این میان نقش مهندسان  های ساختمانی، مسئولیت خطیر مهندسان طراح و ناظر و مجری ساختمان را بیش از پیش آشکار میکارگاه

ها براساس ضوابط و مقررات مندرج در نظامات دولتی از اهمیت خاصی برخوردار  اظر و مجری در تأمین و کنترل شرایط ایمنی و حفاظتی کارگاهن

  احتیاطی و قصور در این امر، نه تنها باعث بروز لطمات انسانی و مالی جبران ناپذیر مبالاتی، بیانگاری، بیاست. چراکه هرگونه کوتاهی، سهل 

های مالی و کیفری سنگینی در مراجع قضایی برای  ای مهندسان در شورای انتظامی و نیز محکومیتهای حرفهساز محرومیتگردد بلکه زمینهمی

گردد. به همین دلیل مهندسین ساختمان به عنوان جلودار حفظ رعایت و تأمین اصول فنی و مهندسی درحین عملیات اجرایی  متخلفین می

های ناشی از خطرات و حوادث مختلف کم کنند.  عمل بپوشانند تا از زیان  وظیفه دارند به وظایف و تعهدات قانونی و قراردادی خود جامهساخت،  

مبالاتی در عدم برند و با بیگذاران این بخش، که بیشترین انتفاع را از فعالیت مذکور میساز مسکن، سرمایهو متأسفانه در اموری همچون ساخت

آیند، معمولاً در های ایمنی، یکی از مسببین حوادث به شمار میدیده و استنکاف از پرداختن هزینهکارگیری عوامل اجرایی باتجربه و آموزشب

  شود. با توجه به این که هدف امر قضاوت به طور عام ها و اتهامات متوجه مهندسان ناظر میی امن به سربرده و درنهایت تمامی مسئولیتحاشیه 

و محاکم قضایی به طور خاص، رساندن حق به حق دار و تأمین عدالت در جامعه است، در بعضی موارد به دلیل وجود خلأ قانونی یا سکوت  

افتد؛  ها و مقررات متعدد و موازی، بار تقصیر یکی به گردن دیگری مینامه ی شمول خدمات مهندسی و وجود آیینگذار و گستردگی دایره قانون

شده )تأمین عدالت( در مغایرت است. بنابراین برای شناسایی و تعیین دقیق مسئولیت و وظایف مهندسین لازم است که حجم دف گفتهکه با ه

های  نامهها و مقررات سازمان نظام مهندسی و کنترل ساختمان و آیینبیشتری از قوانین و مقررات مثل مقررات ملی ساختمان، قوانین شهرداری 

های حقوقی مورد توجه و تحلیل قرار گیرند تا از میان آنها تقصیر و تخلفات این گروه از صاحبان  و ... در چهارچوب مفاهیم و قالبمربوط به آن  

 ای مشخص گردد. مشاغل حرفه

 

 فصل اول: کلیات

 هابخش اول: مفهوم مسئولیت مدنی و تفاوت آن با سایر مسئولیت  
لغوی و اصطلاحی این واژه است. مسئولیت در لغت به معنای تعهد، ضمان، مسئول بودن، موظف بودن،  تعریف مسئولیت مدنی، مستلزم بیان  

رود و در  کار میهای گوناگون به(. این واژه در زمینه1789:  1369دار و مسئول آن باشد. )عمید،  وظایف و اعمال و افعالی است که انسان عهده

ی  ا از نظر اصطلاحی مسئولیت مدنی در زبان حقوقی کنونی، نمایانگر مجموع قواعدی است که وارد کننده یابد. امهر مورد معنای ویژه خود را می
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گویند در برابر  سازد، به بیان دیگر در هر مورد که شخص ناگزیر از جبران خسارت دیگری باشد، می دیده ملزم میزیان را به جبران خسارت زیان

است. در  دهنده کارهای ناصواب جای خود را به جبران خسارت دادهکیفری و مکافاتولیت مدنی، چهرهاو مسئولیت مدنی دارد. در حقوق مسئ

رساند، چون مقصود او اضرار  یک از آن دو حاکم نیست. حتی در موردی که مسئول به عمد به دیگری زیان میی هیچدینی، اراده   ایجاد این رابطه

(. مسئولیت شخص نسبت به جبران خسارت  34:  1387باید در زمره وقایع حقوقی شمرد. )کاتوزیان،    است نه ایجاد دین برای خود، کار او را

آید.  دیده و مسئول به وجود میای بین زیانای طبیعی و موافق قاعده است و برمبنای این مسئولیت رابطه دینی ویژهناشی از اعمال خود قاعده

های  شود. در رژیمو موضوع بدهی جبران خسارت است که به طور معمول با دادن پول انجام میشود  کار و مسئول بدهکار میدیده طلبزیان

است: هرگاه شخص )حقیقی یا حقوقی( بنابر دلایلی، ملزم و متعهد به جبران خسارت دیگری شود  حقوقی دیگر نیز به مسئولیت مدنی اشاره شده

ترل وی باشد و یا ناشی از اشیاء و حیوانات تحت حفاظت او، و یا ناشی از عدم انجام تعهدات  که ناشی از تقصیر خود او یا تابعین و افراد تحت کن

دیده است و اهداف دیگر،  (. هدف اصلی مسئولیت مدنی، جبران ضرر زیان88:  1387-1388گویند. )مصطفوی کاشانی،  قراردادی او است می

باشند، در مسئولیت  بار که در مسئولیت کیفری ازجمله اهداف اصلی مییر اقدامات زیانزیان یا بازدارندگی نسبت به سا  مانند تنبیه واردکننده

ایفا می اما جنبهکنند. حقوق مسئولیت مدنی در قلمرو حقوق خصوصی جای میمدنی نقش فرعی  از حقوق عمومی در آن قابل  گیرد  هایی 

بودن یک قاعده یا قانون  تکمیلی بودن قواعد و مقررات قرار داد مگر آنکه امریاست. به همین دلیل در مسئولیت مدنی باید اصل را بر  مشاهده

باشد. درهرحال با توجه به ماهیت و اهداف مسئولیت مدنی اصل  محرز گردد. این تفکیک در چگونگی اجرای احکام مسئولیت مدنی مؤثر می

کرد. به همین دلیل در مفهوم مسئولیت مدنی، شرط عمد یا سوءنیت    ترین اصول مسئولیت مدنی تلقی توان یکی از مهم»جبران خسارت« را می

شود، زیرا آنچه در درجه اول در قواعد مسئولیت مدنی اهمیت دارد آن است که زیان، جبران گردد خواه ورود زیان عامدانه  فاعل زیان مطرح نمی

نیست که تفاوت شرایط مانند عمد و غیرعمد در مسئولیت مدنی کاملاً  و عالمانه باشد، خواه از روی اشتباه و جهل البته این سخن به این معنا  

(. در حقوق  23و    22:  1388پیک،  تأثیر است بلکه مقصود آن است که قاعده و اصول بنیاد دین از استثنائات و شرایط خاص متمایز گردد. )ره بی

صلی از ایجاد مسئولیت یا ضمان را جبران خسارت وارد شده به  است و هدف ااسلام نیز به جای واژه » مسئولیت« کلمه ضمان به کار رفته

تر از مسئولیت مدنی به  داند. پایه و اساس مسئولیت مدنی در فقه »قاعده لاضرر« است که در مفهومی گستردهدیده و برقراری عدالت میزیان

کرد. ولی فقها آن را به نیت، به زیان دیگری استفاده میرود. قاعده مذکور در هنگامی وضع شد که شخصی از حق مالکیت خویش با سوء کار می

بردن از این قاعده فقهی بین فقها چند دیدگاه وجود  اند. درباره مفهوم و نحوه بهرهاند و از آن در موارد دیگر به کار بردهاین مورد محدود ننموده

اند  فداران بیشتری دارد و فقها از آن در موارد مختلف استفاده کردهباشد، طردارد که در این میان دیدگاهی که مبتنی بر نفی حکم ضرری می

 (.21و    20:  1385های بازرگانی،  )مؤسسه مطالعات و پژوهش

 

 گفتار اول: مسئولیت مدنی و مسئولیت کیفری 

رشته دراین نکته است که هدف  است. دلیل جدایی دو  با این که امروز مسئولیت مدنی و کیفری دو نظام گوناگون شده، همیشه چنین نبوده 

های کنونی، از جهات گوناگون  گیرد. در نظامتر از کیفر دادن خطاکار است و به همین جهت تعریف آن دو از هم فاصله میمسئولیت مدنی گسترده

دفاع از جامعه و مصالح اجتماعی  توان آنها را خلاصه کرد. اول اینکه هدف از ایجاد مسئولیت کیفری  این دو از هم متفاوت است که بدین شرح می

شود. بدین ترتیب، مسئولیت کیفری ضمانت اجرای تجاوز به حقوق  ی آنها حفظ منافع عموم درنظر گرفته میباشد و درهمهو اصلاح مجرم می

بران خسارت« است.  شود، ولی ماهیت مسئولیت مدنی »جی اخلالی دارد که در نظام عمومی ایجاد میعمومی است و شدت آن بستگی به درجه

بار را جرم شمرد. ولی در مسئولیت مدنی این  توان هرکار ناپسند و زیاندوم اینکه از جهت منبع مسئولیت نیز جرم ناشی از قانون است و نمی

ای هر مسئولیت  است که، »هرکس به دیگری خسارتی زند باید آن را جبران کند«. دادرس نیازی ندارد که بر حکم به عنوان قاعده پذیرفته شده 

ای به دست آورد. یعنی اینکه مبنای مسئولیت مدنی، ورود ضرر به دیگری است حتی اگر مسئول، مقصر نبوده و خطایی از او  مبنای قانونی ویژه 

که مهندسان  سرنزده باشد. مثلاً مسئولیت کیفری مهندس، مثل سایر آحاد جامعه، محدود به موارد مصرحه در قوانین و مقررات جزائی است. این

شود، هستند.  از نظر مسئولیت مدنی، دارای مسئولیت مطلق بوده و مسئول جبران هرگونه خساراتی که به استناد فعال آنها به اشخاص وارد می

ت  از طرف دیگر در حقوق کیفری قصد و نیت عمدی یکی از عناصر اصلی جرم است و جرم غیرعمد در آن جنبه استثنایی دارد لیکن در مسئولی

احتیاطی است. همچنین در امور کیفری قصد و نیت مجرم در عمدی بودن بزه ارتکابی در تعیین میزان  مبالاتی و بیمدنی، خطاها، ناشی از بی

مجازات مؤثر است؛ و بنابراین رسیدگی در امور کیفری جنبه فردی و شخصی دارد و برهمین مبناست که شخصیت مرتکب بیش از خود جرم  

مبالاتی )غیرعمد( همراه است؛ و جبران خسارت محور  انگاری و بی احتیاطی و سهلهمیت دارد. لیکن مسئولیت مدنی، غالباً با بیبرای قاضی ا
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ی خسارت. و در آخر اینکه تشریفات رسیدگی و آیین دادرسی کیفری و مدنی نیز با همدیگر  ی واردکنندهاصلی موضوع است نه هدف و انگیزه 

(. مثلاً پس از وقوع حوادث  37و    36:  1387ای دارد. )کاتوزیان،  شود و تشریفات ویژهعوای کیفری به وسیله دادستان اقامه میمتفاوت است و در د

شوند و در صورت  شده باشد، ابتدا مأمورین انتظامی در محل حاضر می ناشی از ایراد در مهندسی ساختمان »در صورتی که حادثه منجر به فوت

است )البته نه به صورت  کنند«. از آنجا که طبق قانون مجازات اسلامی برای قتل در چنین حالتی مجازات تعیین شدهتهیه می  ای از حادثهجلسه

کسی    -و نه فوت  -شود. حال در صورتی که حادثه منجر به صدمات بدنیمستقیم(، به جهت جنبه عمومی این موضوع، دادسرا رأساً وارد عمل می

شود. اما در مورد حوادث منجربه خسارات  دیده، پرونده کیفری تشکیل میشود و تنها در صورت شکایت زیانساً وارد عمل نمی باشد، دادسرا رأشده

های عمومی تقدیم کند. در این مورد دادگاه مستقیماً برای تعیین مقصر به کارشناسی  دیده باید دادخواست خود را به شعب دادگاهغیربدنی زیان

 (.62و    61:  1390داوند،احمدی،  کند )هرجوع می

 

 گفتار دوم: مسئولیت مدنی و مسئولیت اخلاقی 

گویند که خطاکار است و باید مکافات گناهی را که مرتکب  واژه »مسئولیت« در هرجا به کار رود رنگ و طنین اخلاقی دارد. مسئول به کسی می

دیگری زیان برساند و هیچ ضرری نباید جبران نشده باقی بماند )لاضرر و لاضرار فی  کند که هیچ کس نباید به است ببیند. اخلاق حکم میشده 

نظام    الاسلام( و سایر قواعد و احکام وسایل فنی برای تحقق بخشیدن به این آرمان است. با وجود ارتباط نزدیک اخلاق و حقوق در این زمینه، در

اول اینکه مسئولیت اخلاقی، به معنی شرمساری وجدان و احساس گناه است و بیشتر  کنونی بین مسئولیت مدنی و اخلاقی تفاوت وجود دارد.  

کند و تقصیر از مفهوم اخلاقی خود  یابد، معیارهای کلی پیدا میی نوعی و اجتماعی میرفته چهرهجنبه شخصی دارد. ولی مسئولیت مدنی رفته

آورد. برعکس، در جهان حقوق، تا فکری  ر اخلاق مکروه است و مسئولیت به بار میگیرد. راه یافتن فکر ناشایسته در مغز انسان، ازنظ فاصله می

آورد. دوم اینکه در  شود و نه مسئولیتی به بار میجنبه بیرونی نیابد و در انجام دادن یا خودداری از کاری تجسم پیدا نکند، نه خطایی محقق می

است لیکن در پیشگاه اخلاق، همین که وجدان شخص متأثر و شرمسار شود یا    مسئولیت مدنی، ورود ضرر شرط تحقق و از ارکان مسئولیت

آید هرچند که زیانی به دیگری نرسیده باشد. همچنین از نظر ضمانت اجرا نیز این  ی مردم کاری را ناشایسته ببینند، مسئولیت به وجود مینوده 

تواند جبران آن را از دادگاه بخواهد و حمایت دولت را جلب کند، ولی  یده می دو نوع مسئولیت با هم تفاوت کلی دارد: در مسئولیت مدنی زیان د

 (. 37و    36:  1387است. )کاتوزیان،  توان در دادگاه طرح کرد و داوری درباره آن به دولت مأموران آن سپرده نشدهمسئولیت اخلاقی را نمی
 

 گفتار سوم : قلمرو مسئولیت مدنی

این مسئولیت را به دو شعبه  با توجه به قواعد حقوقی مربوط از قرارداد    -2قراردادی؛    -1اند:  ی مهم تقسیم کردهبه مسئولیت مدنی  خارج 

توان یکجا و زیر عنوان » مسئولیت مدنی« بررسی کرد،  های گوناگون دارد یا هر دو را می)مسئولیت قهری(. در اینکه آیا دو مسئولیت نظام

اند در قراردادها به جای اصطلاح  اند که پیشنهاد کردههای بین دو مسئولیت را چنان عمیق یافتهن تفاوتاست: گروهی از نویسندگااختلاف شده 

هند  »مسئولیت« واژه ضمان یا تضمین قراردادی به کار رود تا با مسئولیت مدنی اشتباه نشود. گروه دیگر سعی دارند اختلاف ها را فرعی جلوه د

ای در این باره مطرح سازند.در واقع مسئولیت قراردادی و قهری  حدود تعهدات قراردادی توسعه دهند و نظام یگانهو قلمرو مسئولیت مدنی را تا  

 گیرد.  های عملی، در دو مبحث جداگانه مورد مطالعه قرار میای اختلافدو چهره گوناگون از مسئولیت مدنی است که به دلیل پاره

 

 مسئولیت قراردادی  - بند اول

لیت درنتیجه عدم ایفای تعهد ناشی از قراردادهاست که در این صورت متخلف به دلیل عدم وفای به عهد و درنتیجه ضرر به طرف دیگر این مسئو

کند، به قرارداد، بایستی براساس قواعد مسئولیت مدنی، خسارت وارده به طرف مقابل را جبران نماید. ضمانی که متخلف در این باره پیدا می

شود. به بیان دیگر، مسئولیت قراردادی عبارت از تعهدی است که درنتیجه تخلف از تعهد اصلی، »مسئولیت قراردادی« نامیده می یلحاظ ریشه 

شود، و تعهدی که به  شود. تعهدی که نقض شده و ناشی از قرارداد است »تعهد اصلی« نامیده میمفاد قرارداد خصوصی برای اشخاص ایجاد می

 است تا از تعهد اصلی متمایز شود. گیرد، تعهد ثانوی یا فرعی نام گرفتهی مدیون قرار میرعهده سبب نقض قرارداد ب 
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 مسئولیت خارج از قرارداد )ضمان قهری(   -بند دوم 

رساند. چنین مسئولیتی،  مسئولیتی است که در آن دو طرف، هیچ قراردادی با هم ندارند و یکی از آنها، چه به عمد و یا به خطا به دیگری زیان می

های خارج از قرارداد،  بینی او باشد نیست. در مسئولیتبرخلاف اراده شخص به او تحمیل می شود و محدود به امری که در قلمرو انتظار و پیش

طور نامشروع به دیگری   کند که قانون، کسی را که بهاجرای مفاد قرارداد و یا احترام به اراده اشخاص مطرح نیست بلکه نظم عمومی ایجاب می

همین اعتبار نیز در زمره منابع تعهد است.  کند. بهاست مسئول قرار دهد. به بیان دیگر، در مسئولیت قهری، فعل نامشروع ایجاد التزام میضرر زده

رسد که  حقوق ما، به نظر می (. در61و  60: 1387برعکس در مسئولیت قراردادی، اراده مبنای تعهد و تعهد مبنای مسئولیت است. )کاتوزیان، 

بین مسئولیت قراردادی و مسئولیت قهری )ضمان قهری( مرز قاطعی وجود ندارد هرچند که در قانون مدنی، احکام خسارت حاصل از عدم انجام  

ل، درباره تقصیرهایی که  است. به عنوان مثاتعهد جدای از قواعد ضمان قهری )اتلاف و تسبیب( آمده و در آن سخنی از تقصیر و عواقب آن نرفته

انگاری در نظارت و کنترل کیفی در انجام وظیفه قراردادی در  دهد غفلت و سهلیک کارفرما به مهندس مشاور )نظارت مقیم و عالیه( نسبت می

های طراحی  در بخشانگاری در انجام تکالیف و وظایف مهندسی  شود. اما عدم رعایت نظامات فنی دولتی و سهلپوشش شروط قرارداد تعبیر می

مبالاتی و غفلت، باعث مسئولیت قهری آنان  نتیجه بیو محاسبات، نظارت، اجرا با مصالح غیرکیفی و ... چه به عمد یا در حکم عمد و چه در

م تقصیر خود  است و در صورت خرابی یک ساختمان، آنان بایستی بار اثبات عدگونه موارد تعهد به نتیجهشود چون تعهد یک مهندس در اینمی

ناپذیر بوده و مربوط به وظایف  بینی و اجتنابی خارجی غیرقابل پیشکنند که خرابی ساختمان ناشی از وقوع حادثه را به دوش بکشند. مثلاً، ثابت

 (.238:  1393باشد. )لایق،  و عملکرد آنان نمی

 

  بخش دوم: مبانی و نظریات اساسی در مسئولیت مدنی
است که دامنه این مسئولیت را تا کجا باید  تنها مسئول اعمال خویش است تردید نباید کرد، ولی این بحث همیشه وجود داشته در اینکه شخص  

دهد که به طور  دهد؟ آیا کسی را مسئول قرار میگذار برچه مبنایی کسی را مسئول جبران ضرر دیگری قرار میگسترش داد؟ و اینکه قانون

ها است که دانشمندان  شود؟ در پاسخ همین پرسشاست یا مسئولیت بدون تقصیر نیز محقق میزده و مرتکب تقصیر شدهنامشروع به دیگری ضرر  

های مسئولیت نیز به این  است. گسترش بیمهاند و تلاش در این راه تاریخ تحول مبنای مسئولیت را به وجود آوردههای گوناگون ارائه کردهحلراه

دهد که نرخ بیمه را چنان تعیین کنند که از گران این امکان را میاست. پیشرفت علوم و ریاضی و آمار به بیمه بخشیده  ایتحولات ابعاد تازه

های  آید جبران کرد و به همگان امنیت اقتصادی بخشید. برمبنای همین فکر است که، نه تنها بیمههایی را که به بار میمجموع آن بتوان زیان

کند و امنیت اجتماعی  های جمعی کمک میگونه تضمینهای اجباری نیز دولت به ایجاد اینرود، با استقرار بیمهوبه فزونی میاختیاری مسئولیت ر

نویسد:  های خود میپیک در کتاب حقوق مسئولیت مدنی و جبران(. البته دکتر ره170:  1387سازد. )کاتوزیان،  را جایگزین مسئولیت فردی می

است در حالی که این تصور، صحیح در حال حاضر، نظریه تقصیر تحول پیدا کرده و جای خود را به نظریات دیگر داده  ممکن است تصورشود

دهد اما به دلایل مختلف اجتماعی، اقتصادی و  نیست. نظریه تقصیر به عنوان مبنای اصلی مسئولیت مدنی همچنان به حیات خود ادامه می

مسایل از طریق نظریه تقصیر با عدالت و انصاف سازگار نیست و به همین دلیل در خصوص آن مسایل، نظریات  حقوقی، حل و فصل برخی از  

کنند. به گیرند. بنابراین فرض تقصیر، خطر و مسئولیت مطلق یا ایمنی )تضمین( جنبه خاص و استثنایی پیدا میدیگر مورد استفاده قرار می

دا باید نصوص و مقررات را مورد بررسی قرار داد. اگر در مقررات در مورد آن موضوع، حکم خاصی وجود  همین دلیل در برخورد با یک موضوع ابت

باشد. البته ممکن است مقررات در موضوعات و مصادیق نیز به نظریه  شود و الا آن موضوع تابع نظریه اصلی تقصیر میداشت به آن عمل می

اما اگر چنین حکمی   نداشت در هرحال، اصل آن است که موضوعات مسئولیت مدنی تابع نظریه تقصیر  نیز وجودعمومی تقصیر اشاره کنند 

 (. 36:  1388پیک،  باشد. )رهی دیگری در موردی استثنایی تعیین شدهباشند مگر آنکه نظریهمی
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 گفتار اول: نظریه تقصیر 

جبران خسارتی توجیه کند وجود رابطه علیت بین تقصیر او و ضرر  تواند مسئولیت کسی را نسبت به  به موجب این نظریه، تنها دلیلی که می

بودن  دلیل موافقعدم مسئولیت فاعل است و بهشود. بنابراین، اصل بر (. یعنی مسئولیت تنها با احراز تقصیر ایجاد می171:  1387است. )کاتوزیان،  

اثبات تقصیر، مسئولیت و    دیده است. لذا درصورت عدمین نظریه برعهده زیانادعای او با اصل، نیازی به ارایه دلیل ندارد. بار اثبات تقصیر در ا

تواند در مقام دفاع و پاسخ، تقصیر خود را رد و عدم تقصیر را اثبات کند  شود اما در صورت اثبات ظاهری تقصیر، فاعل زیان میجبرانی تصور نمی

بسیاری از مسایل در نظام های حقوقی و مقررات کشورها براساس این نظریه تحلیل یا به علت خارجی استناد نماید تا از مسئولیت معاف گردد.  

شود.  شود. به طور مثال، مسئولیت ناشی از فعل حیوان و خسارت ناشی از ساختمان در حقوق ما براساس این نظریه توجیه میو حل و فصل می

باشد تقصیر شغلی و مسئولیت  ی، که مربوط به تحقیق و پایان نامه ما نیز می(.  از جمله چهره های خاص تقصیر در حقوق مدن37:  1388پیک،  )ره

ای و تخصصی خود، مرتکب شوند ذیل عنوان تقصیر  ای است. هرگونه خطاهایی که صاحبان حرف و مشاغل در اجراء و انجام تعهدات حرفهحرفه

امور طراحی و محاسبه، نظارت و اجرا، خطای پزشک در معالجه و جراحی  گیرد. مثلاً خطای یک مهندس در  ای قرار میشغلی و مسئولیت حرفه

بیماران، خطای وکیل در دفاع از دعوی، خطای قاضی در صدور حکم، خطای کارشناس رسمی در اظهار نظر کارشناسی و ... همگی از این نوع  

که ما در مباحث آتی در این تحقیق به بررسی کامل و دقیق    ها و ظرافت خاص خود را داردباشند. البته این بحث پیچیدگیتقصیرهای شغلی می

های صنعتی، اقتصادی، اجتماعی و... باعث شد تا اجرای این  ای مهندسین ساختمان خواهیم پرداخت.پیشرفتتقصیر شغلی و مسئولیت حرفه 

مانند خودرو و استفاده از آنها، ضمن آنکه صاحب  نظریه اساسی در برخی مسایل با دشواری روبرو شود. به طور مثال با ظهور وسایل خطرآفرین 

شد  داد. حال اگر این وسایل وجب ایراد ضرر میشد در عین حال به راحتی دیگران را در معرض خطر قرار میوسیله از امتیازاتی برخوردار می

را اثبات کند. پیچیدگی تولیدات جدید، اثبات تقصیر  دیده، تقصیر او  کرد مگر اینکه زیانبراساس نظریه تقصیر، صاحب وسیله، مسئولیتی پیدا نمی

دیدگان از هدف اصلی مسئولیت مدنی یعنی جبران خسارت بود.  کرد و نتیجه اعمال نظریه تقصیر، محرومیت زیانتوسط زیاندیدگان را دشوار می

 (.38:  1388پیک،  ح گردید. )رهدیگان در کنار نظریه اصلی تقصیر طربنابراین نظریات جدید با هدف تأمین بهتر حقوق زیان

 

 گفتاردوم: نظریه ایجاد خطر )مسئولیت بدون تقصیر( 

اند، ولی همه در این امر اتفاق نظر دارند که تقصیر در زمره  تقصیر« از مبانی فلسفی و اجتماعی گوناگون الهام گرفتهپیروان نظریه »مسئولیت بی

که شخص زیانی به بار آورد، باید آن را جبران کند، خواه کاری که سبب ایجاد ضرر شده است  ارکان ایجاد مسئولیت نیست. به گفته آنان، همین  

دیده کافی است ثابت  صواب باشد یا خطا. آنچه در این زمینه شایان توجه است، انتساب ضرر به بار آمده به فعالیت مسئول است نه تقصیر او. زیان

از فعل خوانده ی دعوی است. پس، به جای اثبات تقصیر، دادرس باید به احراز این رابطه بیندیشد.  کند که ضرر به او وارد شده و این ضرر ناشی  

ت  تنها راه برای خروج از مسئولیت، اثبات وجود علت خارجی است زیرا در صورت احراز علیت خارجی، رابطه مفروض بین فاعل )یا مالک( و خسارا 

شده این است که، با حذف تقصیر  ای که برای این نظریه گفتهترین فایده ت معاف خواهد شد. مهمشود و وی از مسئولیت و جبران خساراقطع می

شود. در  دیده از دشواری اثبات تقصیر خوانده معاف میرسد و زیانتر به مقصود میاز زمره ارکان مسئولیت مدنی، دعوی جبران خسارت آسان

کند. دادرس باید، بسان علوم طبیعی و مادی، درپی علت ورود خسارت باشد و همین که رابطه  نظریه ایجاد خطر همه چیز جنبه علمی پیدا می

یابد؛ بیشتر  های اخلاقی و روانی نباشد. با این ترتیب، دامنه مسئولیت مدنی گسترش میعلیت را احراز کرد عامل را مسئول شمارد و دربند کاوش

(. مثلاً مسئولیت کارفرمایان و پیمانکاران )به  189و  185: 1387ال نخواهد شد. )کاتوزیان، شود و دیگر حق مظلومی پایمها جبران میخسارت

های ساختمانی و ... به  عنوان کارفرمای عوامل اجرایی تحت امر خود( در قبال ورود ضرر و زیان عوامل اجرایی و کارگران و رانندگان کارگاه

شخص، ضمن اینکه مسئول خسارت ناشی از عمل خود است، مسئول خساراتی که اشخاص   ها است. یعنیاشخاص ثالث از جمله این مسئولیت 

کنند نیز هست. که به ارتباط این مسئله و نظریه و شرح کامل آن، در مباحث آتی که به مسائل مربوط به  تحت امر او باب قاعده تسبیب وارد می

 رداخت. باشد خواهیم پای مهندسین ساختمان میمسئولیت مدنی و حرفه
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 گفتار سوم: نظریه مختلط 

براساس این نظریه هیچ یک از نظریه تقصیر و خطر به تنهایی نمی تواند مبنای مسئولیت قرار گیرد و در تمامی زمینه ها پاسخگوی نیازهای   

تر است. این پیشنهاد را با دو شیوه  بای دیگر اعمال نظریه خطر مناسای از موارد اجرای نظریه تقصیر و در پاره اساسی جامعه باشد بلکه در پاره 

 توان به مورد اجرا گذاشت. می

مسئولیت مبتنی بر تقصیر به عنوان اصل و قاعده و مسئولیت بدون تقصیر )نظریه خطر( به صورت فرعی و جنبی و به صورت  راهکار نخست:

های حقوقی قابل  گذاشته شود. مقررات و قوانین مسئولیت مدنی در غالب نظامکند، به موقوع اجرا  استثناء در مواردی که عدل و انصاف اقتضا می

 تطبیق با این نظریه است. حقوق ایران نیز با این نظریه سازگار است. 

چون حوزه مسئولیت، به مسئولیت ناضی از فعل شخصی، مسئولیت ناشی از فعل غیر و مسئولیت ناشی از مالکیت و تصرف اشیا و    راهکار دوم:

گردد، مصلحت در این است که مسئولیت ناشی از فعل شخصی برمبنای تقصیر و مسئولیت در دو قسم اخیر برپایه خطر  یوانات تقسیم میح

ارد.  شود. بنابراین در قسم نخست خواهان باید تقصیر خوانده را به اثبات برساند اما در دو قسم اخیر خواهان به اثبات تقصیر خوانده نیاز ندگذاشته

 (.41:  1386ابراین نظریه تقصیر و خطر، هیچ کدام به تنهایی وافی به مقصود نیستند بلکه هر دو لازمند. )قاسم زاده،  بن

 

 گفتارچهارم : نظریه تضمین حق 

وقی به است، مبنای مسئولیت مدنی چنان که باید طرح نشده و نویسندگان حق به موجب این نظریه، که به وسیله استارک در فرانسه ارائه شده 

های تقصیر و ایجاد خطر تنها به آثار و ارزیابی کار واردکننده زیان  اند. نظریهاشتباه آن را در دامنه دو مفهوم تقصیر و ایجاد خطر محدود کرده 

رتکب تقصیر  است. زیرا طبق نظریه تقصیر، عامل ورود زیان، چون مدیده و تضمین قانونگذار از آن را فراموش کردهپرداخته و نقض حق زیان

بایست خطرات آن را نیز تحمل نماید.  گردد، میگشته، باید جبران خسارت نماید و طبق نظریه خطر، چون عامل ورود زیان، از فعالیتی منتقع می

زندگی  دیده است، در حالی که هرکس در جامعه حق دارد سالم و ایمن  شود آنچه در این دو نظریه مطرح نیست حق زیانچنان که ملاحظه می

کند و از اموال خود سود ببرد، این حق به وسیله قانون، حمایت شده و ضمانت اجرای این حمایت، مسئولیت مدنی متجاوز است، همه موظفند  

شود و  کننده آن، جبران  به حقوق دیگران احترام گذارده و ایمنی سایرین را به خطر نیندازند و همین که حقی از بین رفت، باید به وسیله تلف

بیان دیگر: »صدمه به حق حمایت شده دلیل کافی برای تعیین ضمانت اجرای آن  نامیم. بهما الزام به جبران خسارت را »مسئولیت مدنی« می

طور خلاصه در  است. این ضمانت اجرا چیزی جز الزام به جبران آنچه رخ داده نیست؛ یعنی مسئولیت مدنی کسی که سبب آن شده است«. به

است: دسته نخست،  تضمین حق، بین خسارت بدنی و مالی از یک سو، و خسارت معنوی و اقتصادی از سوی دیگر، تفاوت گذارده شدهنظریه  

  قطع نظر از تقصیر عامل ورود زیان، در هر حال باید جبران شود و مسئولیت ناشی از آن نوعی است. لیکن، در مورد خسارت معنوی و اقتصادی، 

 (. 199و    197:  1387شود که مرتکب کار زیانبار مقصر باشد. ) کاتوزیان،  های بدنی و مالی نباشد، مسئولیت در صورتی ایجاد میاگر همراه با زیان

 

 فصل دوم: مسئولیت مدنی مهندسین ساختمان

 گیری مسئولیت مدنیبخش اول: مبنای شکل
 باشد: ه مبتنی بر نقض یکی از »قواعد و مقررات قانونی« استوار میمسئولیت مدنی به طور کلی یا مبتنی بر نقض »تعهد قراردادی« و یا اینک

 

 گفتار اول: مسئولیت قراردادی:  

باشد و چنانچه تعهدات  گردد که نقض یکی از تعهدات صریح یا ضمنی قرارداد به وجود آمدهدر این نوع از مسئولیت، زمانی مسئولیت برقرار می

شود، مبنای قراردادی ندارد. بنابراین جوهره اصلی برقراری مسئولیت ناشی از  ی که احتمالاً برقرار می باشد رابطه مسئولیتقراردادی نقض نشده 

قرارداد نقض یکی از تعهدات قراردادی است. مسئولیت قراردادی دارای شرایطی است، به این معنا که در صورت احراز شرایط مذکور مسئولیت  

 گردد: برقرار می
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 بند اول : قرارداد:  

جمله حدود خدمات و تعهدات طرفین  بایست تمام موارد از باشد. در عقد قرارداد میآور و مدعی وجود داشتهرابطه قراردادی بین فاعل فعل زیان

  بینی داور و همچنین چگونگی تمدید قرارداد و قرارداد، موضوع پیمان، مبلغ آن و نحوه پرداخت، مدت و اعتبار پیمان، شرایط فسخ آن یا پیش

است. )حصاری واسدی  آور، امکان برقراری این نوع از مسئولیت منتفیمابین لحاظ شود. بدون وجود قرارداد الزامموارد لازم دیگر در قرارداد فی

 (. 52، ص  1387لنگرودی،  

 بند دوم : اعتبار قرارداد:  

قراردادهای ساختمانی عنوان خاص در قانون مدنی ایران ندارد  باشد.  قانون مدنی را داشته  190قرارداد باید شرایط اساسی صحت معامله در ماده  

نماید و با  گردند که بنا به اراده طرفین متعاقدین در پرتو قانون موجودیت اعتباری پیدا مینام )غیرمعین( تلقی میو اصطلاحاً از جمله عقود بی

دی که بین دو یا چند شخص به منظور انجام هرگونه فعالیت ساختمانی  گیرند. به قرارداتوجه به عمومات قانونی مورد تجزیه و تحلیل قرار می

باشند »قرارداد اجرای ساختمانی«  های اجرای کار میشود و طرفین متقابلاً متعهد به انجام کار و پرداخت هزینه)به معنای اعم آن( منعقد می

فین آن حکم سند دارد و مشخصات اصلی و کلی قرارداد مانند مشخصات  باشد برای طرگویند و اعم از اینکه به صورت عادی یا رسمی تنظیم شده

شود و معمولاً به طور کلی در سه شکل زیر منعقد  و نشانی دو طرف، موضوع، مبلغ، مدت، نوع و اسناد و مدارک منضم به قرارداد در آن قید می

 شود: می

 قرارداد اجرای ساختمان با مصالح  -1

 بدون مصالح یا دست مزدی قرارداد اجرای ساختمان    -2

 قرارداد اجرای ساختمان به صورت پیمان مدیریت و دارای شرایط »عمومی و خصوصی«  -3

ترین شکل تخلف از قرارداد مواردی است که متعهد )مهندس( رسماً اعلام  باشد. »بدیهیهای گوناگونی داشتهتواند چهرهتخلف از مفاد قرارداد می

نفسه برای تخلف وی از قرارداد کافی و هیچ اقدام دیگری  ورزید. این اعلام فیقرارداد )مثلاً نظارت بر اجراء( استنکاف خواهدکند که از اجرای  می

عنوان نمونه،  جمله موارد تخلف از قرارداد است. بهبرای اثبات مسئولیت قراردادی لازم نیست. عدم انجام تعهد به نحو کامل درمدت مقرر نیز از

صورتی که  کرد. دراقدام نکردن یک ناظر ساختمان در موعد مقرر، بدون اعلام قبلی و عمداً نسبت به نظارت و ارائه گزارش لازم اشاره  توانمی

عنوان مثال چنانچه پیمانکاری در اجرای یک پروژه ساختمانی،  شود. بهنشده محسوب مینحو مطلوب نباشد، تعهد انجامکیفیت انجام تعهد نیز به

باشد و درنتیجه بنای احداث شده استحکام و ایستایی متعارف را نداشته باشد چنین پیمانکاری نسبت  یت ضوابط و استانداردهای فنی را نکردهرعا

 (. 27، ص  1385بود. )جباری،  به کل قرارداد مسئول خواهد

 

 گفتار دوم: مسئولیت مبتنی بر نقض یکی از قواعد و مقررات قانونی )ضمان قهری( 

ولیتی است که مستند به قرارداد نبوده بلکه به جهت نقض یکی از وظایف و تکالیفی که به موجب قانون و یا عرف بر ذمه افراد مستقر  مسئ

است عمدی و با قصد قبلی به انگیزه ورود ضرر از ناحیه فاعل  گردند ممکن باشد. مسئولیتی که به موجب قانون و بدون قرارداد برقرار میبوده

های مربوطه مشخص  نامهای نظیر مهندسان دارای پروانه اشتغال به کار را قانون و آئینرد. از آنجایی که وظایف دارندگان مشاغل حرفهگیصورت

مابین دارندگان این مشاغل و مشتریان آنان جزئیات مربوط به چگونگی انجام کار مسکوت بماند باید  سازد. درنتیجه »اگر در قراردادهای فیمی

حرفه  (. مسئولیت مدنی 28، ص  1385کرد. )جباری،  های مربوطه برای تعیین میزان مسئولیت استفادهنامهموارد از مقررات و قوانین و آئین دراین

ای آنها مورد تأیید ای، مسئولیت »قهری« و یا »قراردادی« آن دسته از اشخاص است که دارای مهارت و دانش تخصصی هستند و صلاحیت حرفه

مهندسی  داند. بعضی از مواد مختلف قانون سازمان نظام ای میربط آنهاست و رویه قضایی یا قانون، آنان را مشمول صلاحیت حرفههای ذیزمانسا

قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان و ماده    4است. )ماده  ای این گروه از اشخاص اشاره داشتهو کنترل ساختمان به داشتن صلاحیت حرفه

ای است. از نقطه نظر عرفی هرکسی که در  حرفه ای نیازمند شناخت مشاغل حرفهنامه اجرائی قانون مذکور(.  تشریح مسئولیت مدنی آئین  4و    1

ای با مفهوم  حرفهداشت. مفهوم حقوقی مسئولیت مدنیهای خاص آن شغل را به همراه خواهدکند، وظایف و مسئولیتای فعالیت میشغل یا حرفه

ای دانست.  توان آن را مشمول مسئولیت مدنی حرفههای حقوقی میای مشاغلی است که در نظاماست و منظور از مشاغل حرفه ن متفاوتعرفی آ

 حرفه ای برشمرد: توان برای مسئولیت مدنی طور خلاصه »چهار« پارامتر اصلی را میبه

کارگیری اصطلاح تشکل صنفی تخصصی از آن است که دایره شمول را معلوم نماییم. به  منظور از شاغلین تشکل صنفی آن   الف( دایره شمول:

باشند و با هدف مشترکی به دور هم  است که اولاً: دربردارنده تجمعی از افراد باشد. این جماعت باید وجه مشترکی داشتهجهت صورت گرفته
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یک شغل معین و مشابه است و برای این که از سایر اجتماعات این دستی  مشترک و هدف واحد همان اشتغال به  باشند. این وجه جمع شده

 ایم.متمایزگردند، قید تخصصی را به آن اضافه کرده

استانداردهای علمی چه میب( استانداردهای علمی این که  تعبیری می: در  و یا به  واقع  باید رجوع به علوم مربوطه بشود.  از  باشند  توان 

باشند که به شده هر دانش را استنباط نمود. این استانداردها همان قواعد غیرمدون کلاسیک میصول مسلم و شناختهاستانداردهای علمی، ا

شده نزد  های قبول حاضر به عنوان تئوریاند و درحال باشند که پروسه تصدیق را گذرانده ای میهای اعلام شده شده. تئوریعنوان علمی کشف

 باشد. باشند و امکان خطا در آنها وجود داشتهد اگرچه قطعی نمیشون عامه اهل فن شناخته می

گیرد. انواع مختلف دارد که یکی از این انواع، عرف  هرگاه موضوعی به صورت رویه متداول و مستمر درآید به آن عنوان عرف لقب می  پ( عرف:

هایی موردنظر است که مورد عمل تمام جه داشت که آن چنان رویهتوان از آن به عنوان رویه شغلی تعبیر کرد. در عمل باید توشغلی است که می

شود. عرف شغلی در تعیین سبب ایجاد مسئولیت مدنی درجایی که قانون یا  اعضای صنف مربوطه باشد و خلاف آن به عنوان یک استثنا شناخته

 د در احراز واقع قضایا رهنمون ساز است. باش ندارد و یا این که استاندارد و مقررات مذکور ناقص میاستاندارد مشخصی وجود

کنند، گرچه  نمایند و به حکم قانون وجود اعتباری پیدا میمشاغل حرفه ای اعتبار وجودی خود را از قانون دریافت می  ت( قوانین و مقررات:

باشد در حکم  گذار نرسیدهموضوعی به تصویب قانونباشد ولی از نظر حقوقی تا زمانی که  وجود مادی آنها قبل از تصویب قانون عینیت داشته

ای در  نماید. بسیاری از مشاغل حرفهحقوقی آن قانون ایجاد می  -ای درمفهوم قضاییشود که شغل حرفهناموجود است. به همین اعتبار گفته می

اما وقتی که قرار است مسئولیت خاص برای شغلی    شودعالم واقع موجود هستند و در باب مسئولیت مدنی آنها به مقررات عام حقوقی مراجعه می

(.هرگاه اصول فنی و مقررات ملی ساختمان و سایر  24، ص  1381  -1382شود نیاز به قانون خاص دارد. )رودسری، امیررضایی،  درنظر گرفته

باشد، از طرف آنان نقض  برخوردار می  بینی بودن و قطعیتهایی نظیر: قابل پیشقوانین که مبنای عملکرد مهندسین ساختمان است و از ویژگی

بود. زیرا  اند و مسئول خسارت بعدی در مقابل صاحب کار و اشخاص ثالث خواهندشود، این صاحبان حرفه مرتکب تقصیر یا خطای شغلی شده

بار آورد و همین امر  ی بهناپذیر است خسارت جبرانای است که عدم رعایت یکی از اصول فنی ممکن حساسیت و تخصصی بودن کار آنها به گونه

رشته، باشد و از معیار رفتار متعارف  صنف و همای همشود که معیار تشخیص و تعیین خطای شغلی مطابق عرف و رویه اشخاص حرفهسبب می

ملکرد و رفتار  جمله مهندسان ساختمان عای ازای صاحبان مشاغل حرفهافراد عادی تفکیک گردد. معیار خطای شغلی در مسئولیت مدنی حرفه

شده نزد آنهاست و تشخیص آن نیز به شورای انتظامی و کارشناسان این سازمان و دادگستری واگذار  ای صاحبان این فن و اصول پذیرفتهحرفه

مهندسی و  نامه اجرائی قانون نظام  آئین  90مهندسی و کنترل ساختمان و بندهای الف تا خ ماده  قانون نظام  15ماده    11است )تبصره  گردیده

ای در انجام وظیفه شغلی خود  نامه اجرائی، هرگاه عمل اشخاص حرفهآئین  91کنترل ساختمان(. بنابراین با توجه به بندهای )ب( و )پ( ماده  

فنی   آورد و آن عمل از نظر متخصصین و کارشناسان آن حرفه تخلف از اصولکار و اشخاص ثالث خارج از قرارداد را فراهمموجبات زیان صاحب

های  دسته از اشخاص استناد و از خود رفع ضرر نماید. در فعالیتای اینتواند به مسئولیت حرفه دیده میثابت و نتیجتاً تقصیر محسوب شود، زیان

قواعد  ای مجزا نمود. منظور از خطای عادی همان تخلفات و تقصیراتی است که اغلب در  ای باید خطای عادی را از خطای شغلی یا حرفهحرفه

است و به اصول فنی و تخصصی حرفه ارتباط ندارد و بلکه خطایی عمومی است. ولی خطای شغلی، خطایی  عمومی قراردادها معین و احصاء شده

نمود.  ای آن را در مسئولیت قراردادی، خطایی قراردادی محسوب  شود، هرچند که بتوان به گونهاست که به اصول و دانش همان حرفه مربوط می

شده درمحل حاضر نشود، مرتکب  بندی مثال: هنگامی که مهندس طبق مقررات و مفاد مندرج در قرارداد عمل نکند مثلاً برطبق برنامه زمان برای

شود که نقشه طراحی شده مطابق با مقررات فنی  »خطا و تخلف عادی« شده است اما اگر مهندس درحین نظارت بر عملیات ساخت متوجه

حال بدون توجه از کنار آن بگذرد و در پایان کار، اتمام عملیات ساختمانی موافق با نقشه را تأیید و گواهی نماید، موجبات  ه ولی با این نشدتهیه

(. بعضی از مصادیق خطای مهندسی را به شرح ذیل  39تا    37، ص  1381  -1382است )رودسری امیررضایی،  ای را ایجاد نموده خطای حرفه

 نمود:   توان بیانمی

آورد. خطاهای مذکور  خطایی که موجبات انهدام مستحدثات یا خسارت کلی یا جزئی به سلامت و متانت بنا فراهم می الف( تخریب و انهدام:

صورت مقررات مدون شغلی از تصویب مراجع صاحب صلاحیت گذشته  باشد که بهای بودهتواند ناشی از عدم رعایت استانداردهای فنی و حرفه می

باشند و همچنین در اماکن عمومی مصادیق خطای  ها نقاط ارتباط و اتصال دارای ایراد فنی بودهمثال در طراحی سازهباشند. برای مجری می  و

 طریق محدودیت سرویس بهداشتی و درب خروج عادی و امثال آن ظهور نماید. تواند ازمهندسی می

 توان تقسیم نمود:باشند که به سه دسته مینمی  کننده نظر کارفرماخطاهایی که تأمین  ب( مغایرت:

 خطاهایی که ذاتاً با سفارش کارفرما مغایرت دارد.   -1
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نماید. در این باره باید به موارد استفاده و سفارش صاحب کار توجه نمود و در بعضی موارد، طرح  خطاهایی که به زیبایی بنا صدمه وارد می  -2

 گیرد.شود و زیبایی ساختمان در درجه اول از اهمیت قرار میای برخوردار مییت ویژهبنا و یا شکل و شمایل بنا از اهم

داشت که موارد استفاده از هر بنایی ملازمه با شرایط خاص دارد که ممکن است مورد  خطاهای مربوط به ایمنی و راحتی بنا که باید توجه  -3

 نگیرد. توجه مهندس ساختمان قرار

باشد نیز چیزی از مسئولیت مهندسین  اینجا اضافه شود این است که سلامت و راحتی بنا اگر به عنوان هدف اصلی نبودهای که باید در  نکته

کاهد. زیرا امروزه ساختمان محل پرورش و تربیت و کار آدمی است بنابراین باید به اندازه کافی از سلامت و امنیت و راحتی  ساختمانی نمی

 نیاورد. های مختلف فراهمجبات ابتلاء افراد را به بیماریباشد تا موبرخوردار بوده

استفاده در احداث  های قابل شود که شامل خشکیزمین در معنایی به کار برده می  پ( خطاهایی که قائم به خصوصیت فیزیکی زمین است:

ساختمانی و فیزیکی باید دارای خصوصیات ویژه فنی   باشد، در این معنا زمین از لحاظ ترکیببنا و سایر تأسیسات موردنیاز بشری کاربرد داشته

باشد. لذا انتخاب نوع زمین با توجه به مورد مصرف آن باید بانهایت دقت و استانداردهای علمی  به منظور احداث بنا و یا تأسیسات موردنظر بوده

دیده و  شود. هدف از مسئولیت مدنی جبران ضرر زیانیپذیرد زیرا ایمنی و استحکام بنا به رعایت دقت و استانداردهای مذکور مربوط مصورت

کند که جبران خسارتی را  دیده حق پیدا میحکم به جبران خسارت است. درصورتی که تمام شرایط و ارکان مسئولیت مدنی جمع باشد، زیان

است جبران کند. به این ترتیب رابطه دینی )تعهد(  هشود تا ضرری را که به بار آورداست بخواهد. عامل ورود زیان نیز ملزم میکه به او وارد شده

است به دو  دیده ممکناست. جبران خسارت زیانای که درنتیجه مسئولیت مدنی ایجاد شدهآید. رابطهدیده و عامل ورود آن بوجود میبین زیان

 پذیرد: صورت انجام 

 برگرداندن وضع او به صورت پیشین خود   -1

 (. 55، ص  1390دیده افزوده شود )هداوند، احمدی،  است که به دارایی زیاندن معادل آنچه از دست رفتهجبران خسارت از راه دا  -2

 

 ساز شهریو  بخش دوم: منابع مسئولیت مهندسین ساختمان و عوامل دخیل در ساخت 
 گفتار اول: منابع مسئولیت مهندسین ساختمان 

، قانون مجازات اسلامی، قانون شهرداری ها مصوب  1339قانون مسئولیت مدنی مصوب  و اصلاحیه های بعدی آن،    1307قانون مدنی مصوب   

و مباحث بیست گانه مقررات   1374آن، قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان مصوب  100ماده  7و اصلاحات بعدی آن بویژه تبصره  1334

 ری است. ساز شهوملی ساختمان، منابع اصلی مسئولیت مهندسان ساختمان در ساخت 

با درنظر گرفتن جمیع عوامل ساخت پرداخته شدهودر منابع دیگر مانند رویه قضایی و فتاوی فقهی، کمتر به موضوعاتی که  باشد  ساز فعلی 

حاضر  حالشود، حال آنکه درهای کارشناسی مشاهده میخوریم. در منابع عرفی، تأکید بر عرف بسیار رایج است که بویژه در قرارها و نظریهبرمی

 الزامات قانونی کافی وجود دارد به نحوی که مراجعه به عرف را غیرلازم سازد.  

 

 ساز شهری و ارایه خدمات مهندسیوگفتار دوم: عوامل دخیل در ساخت 

اختمان، مهندسان  اند. مالک )یا صاحبکار یا کارفرمای پروژه(، مرجع صدور پروانه سساز شهری، عوامل متعددی دخیلودرحال حاضر در ساخت  

مهندسی ساختمان استان و ... که هریک به تناسب  کننده خدمات آزمایشگاهی و ...(، سازمان نظام )طراح، سازنده )مجری یا پیمانکار(، ناظر، ارایه

مسائل هنری آشنایی داشتند  دار طراحی و ساخت بناها بودند. آنها هم با  هایی را دارا هستند.درگذشته معماران یا بنایان عهدهنقش خود مسئولیت

گرفتند و پس از تکمیل کار آن را به و هم با هندسه مناسب برای تحمل بار و انتقال نیروها. آنها همچنین اجرای طرح خود را به عهده می

تخصصی و محاسبات پیچیده سازه،  های  ها و روند صعودی ارتفاع آنها و درنتیجه نیاز به معماریدادند. توسعه انواع ساختمان صاحبکار تحویل می

های مختلف ساختمان و طراحی و اجرا را تخصصی کرد. درنتیجه روش جدیدی وارد خدمات مهندسی  تأسیسات مکانیکی و تأسیسات برقی، رشته

ع کرد و طرح و نقشه  معمار رجوحاضر در ایران مالک پس از اخذ دستور نقشه از مرجع صدور پروانه ساختمان )شهرداری( به مهندس  شد.در حال

ترتیب مهندسان  همین  کند و به  های محاسباتی سازه را اخذ میکرده و طرح و نقشهعمران مراجعهکند. سپس به مهندسمعماری را اخذ می

شود.در  میشود و عملیات ساختمانی آغاز  ها، شخص حقیقی یا حقوقی برای نظارت ساختمان تعیین میشدن نقشهمکانیک و برق، پس از تکمیل

مقرر شده  اداری(  )نظامات  ساختمان  ملی  مقررات  دوم  اشخاص حقوقی  مبحث  یا  مهندسی طراحی  دفاتر  توسط  ساختمان  است که طراحی 

گیرد و ناظر نیز توسط سازمان نظام مهندسی ساختمان  شود، اجرای ساختمان حتماً توسط سازنده )مجری یا پیمانکار دارای صلاحیت( صورتانجام 
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کشی  طور جداگانه خدمات بازرسی لولههای این سازمان با نهادهای دیگر، مهندسان دیگری بهنامهسوی دیگر براساس توافقشود. ازمعرفیاستان  

دار  های یک خطی تفکیکی را عهدهگاز، اتصال انشعاب سیستم فاضلاب خانگی به شکبه شهری، بازرسی انشعاب و نصب کنتور برق و تهیه نقشه

بود. نتیجه این روند جداسازی یا تفکیک  با اعمال کامل چنین روندی برای هر پروژه حضور حداقل بیست نفر مهندس ضروری خواهد  اند وشده 

شود. این روند  شدن مسئولیت میهای متعدد، تداخل و آشفتگی و نهایتاً لوثجای تجمیع آن است که خود موجب تفکیکخدمات مهندسی به

کنار اشکالات موجود در کل نظام کنترل ساختمان، جای    گرفته، درهفت رشته مختلف و فقدان تفکر سیستمی شکل  نادرست که به جهت حضور

های عمرانی و غیرعمرانی دولت و بعضاً  داشت که این روند با ترتیبات مقرر در نظام فنی و اجرایی کشور )طرحنقد فراوانی دارد. البته باید توجه

گیرد و فرایندهای این دو نظام درجای خود مطالعه و  های اساسی در شکل و محتوا دارد که باید مورد توجه دقیق قراروتنهادهای عمومی ...( تفا

داشت که درحال حاضر ضوابط مبحث دوم مقررات ملی ساختمان )نظامات اداری(  به اشتباه در نظام دیگر لحاظ نشود. از سوی دیگر باید توجه

رغم این که اجرای ساختمان توسط شخص دارای صلاحیت الزامی است  شود. مثلاً بهها و در کل کشور اجرا نمیختمانطور کامل برای همه سابه

سپارد.  کند یا آن را به اشخاص فاقد صلاحیت دیگر میاما در بسیاری موارد مالک فاقد صلاحیت شخصاً اقداما به اجرای عملیات ساختمانی می

 ، مقررات ملی ساختمان، مبحث دوم، نظامات اداری(. 1383وزیران مصوب  نامه هیئت)تصویب

 

 بخش سوم: تعاریف، وظایف، اختیارات و مسئولیت مهندسین طراح و محاسب 
 گفتار اول: تعریف مهندس 

مکانیکی و نیز دارا بودن صلاحیت  های ساختمان و تأسیسات برقی و  شخصی است حقیقی که با دارا بودن مدرک دانشگاهی معتبر در یکی از رشته

فرض  پردازد. دراجرای پروژه )مجری( می   -3نظارت بر اجراء    -2طراحی و محاسبات    -1ای، مبادرت به ارائه خدمات امور مهندسی در بعد:  حرفه

یابی است. مثل گواهینامه  ای، گواهینامه صلاحیت خدمات مشاوره یا پیمانکاری ملاک ارزوجود شخصیت حقوقی به عوض مدارک صلاحیت حرفه

و گواهینامه صلاحیت  های مهندسان مشاور در بخشهای مختلف، درمورد شرکتصلاحیت خدمات مشاوره در رشته نظارت  و  های طراحی 

 های مختلف و در بخش اجرای پروژه. پیمانکاری در رشته

 

 گفتار دوم: مهندس طراح و محاسب

ای یا گواهینامه صلاحیت خدمات مشاوره  دارا بودن مدرک )مدارک( معتبر دانشگاهی و صلاحیت حرفهشخصیتی حقیقی یا حقوقی است که با   

جمله وضعیت خاک محل احداث بنا، شیب زمین، بناهای مجاور و قدمت آنها، ارتفاع و سیستم سازه و  گرفتن مسائل فنی ازمهندسی با درنظر

های  نامهو برق و تلفن، و نیز استفاده از مصالح مناسب و استاندارد براساس ضوابط و آیین باربری و وضعیت تأسیسات زیربنایی مانند خطوط آب

های اجرایی سازه که برای اجرای  کند. طراحی ساختمان و کلیه محاسبات فنی و تهیه نقشهطراحی، مبادرت به محاسبه و طراحی ساختمان می

باشد. هرگونه محاسبات اشتباه  ده مهندس یا مهندسان مشاور طراح و محاسب سازه میهای فنی، به عهنامهساختمان ضروری است برطبق آیین

گردد  شده توسط طراح و محاسب که ساختمان براساس آنها اجرا میهای اجرایی تأیید در سازه ساختمان و کاستی و اشکالات فنی در نقشه

های  سازمان نظام مهندسی ساختمان و مسئولیت مدنی یا کیفری در دادگاه  های انتظامی در شورای انتظامیتواند حسب مورد، موجب مسئولیتمی

 (. 125،  1393عمومی گردد )لایق،  

 

 گفتار سوم: اشخاص حقوقی و دفاتر مهندسی طراحی ساختمان 

ها  کارآمد، کلیه طراحیهای هفتگانه ساختمان و درجهت ارایه خدمات مهندسی  امور صنفی و شغلی مهندسان متخصص در رشته  تنظیمبه منظور   

دار دارای پروانه  جمله معماری، سازه، تأسیسات برقی و مکانیکی باید توسط اشخاص حقوقی یا دفاتر مهندسی طراحی ساختمانی صلاحیتاز

العمل ابلاغی از طرف  دار انجام خدمات براساس دستور نمایند عهدهگردد و مطابق با قراردادی که با مالک منعقد میاشتغال، به عنوان طراح تهیه

هایی را بپذیرند که توسط اشخاص  ها و سایر مراجع صدور پروانه ساختمانی مکلفند تنها نقشهبود. شهرداریوزارت مسکن و شهرسازی خواهند

امضاء و مهر شدهحقوقی، یا مسئولین دفاتر مهندسی طراحی ساختمان و طراح آن در نظام    است. سازمانحدود صلاحیت و ظرفیت مربوط 

انجام خدمات اشخاص حقوقی و دفاتر مهندسی طراحی ساختمان می استان موظف به نظارت برحسن  باشد و درصورت  مهندسی ساختمان 

مورد برای رسیدگی و اتخاذ تصمیم به شورای انتظامی استان، سازمان مسکن و شهرسازی استان و سایر  مشاهده تخلف باید مراتب را حسب

نامه  پذیرفت. )آییناعلام نماید و درصورت احراز هرگونه تخلف، برخورد انضباطی تا حد ابطال پروانه اشتغال صورت خواهد  ربطمراجع قانونی ذی
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، فصل سوم، اشخاص حقوقی و دفاتر مهندسی طراحی ساختمان،  17/4/1383( قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان مصوب  33اجرایی ماده )

 (. 8-5ماده  

 

 مسئولیت انتظامی و کیفری مهندسین ساختمان فصل سوم:  
 بخش اول: تخلفات انتظامی و مسئولیت راجع به آن 

یابد اما این واکنش درمقابل رفتار و اعمالی که به جامعه صنفی  های گوناگون به انحاء مختلف بروز میاگرچه واکنش اجتماعی دربرابر پدیده

کند و به عبارت دیگر درمقابل عمل  مرج میوته برمبنای مقررات صنفی را دستخوش هرجیافای ضرر و آسیب می رساند و نظم سامانحرفه

های اخلاقی بلکه با هنجارهای انتظامی به جنگ با پدیده  نامهای نه صرفاً با قوانین و سوگندمتخلفانه یا تخلف شدیدتر است لذا سازمان حرفه 

قوانین برای آشنایی با کم و کیف آن ضروری است. تخلف سرباز زدن از مقررات انتظامی یا  رود. بنابراین شناخت تخلف از دیدگاه  متخلفانه می

ای )صنفی( است به وسیله یک نفر از حرفه، تخلف انتظامی مهندسین ساختمان  ای نقض مقررات حرفهاداری را گویند و تخلف انتظامی یا حرفه

غال موضوع قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان یا عضویت در نظام مهندسی استان  فعل یا ترک فعلی است که انجام آن ناشی از پروانه اشت

نامه اجرایی  آئین  91باشد و از ناحیه مهندسین ساختمان صورت گرفته و مقنن آن را در اساسنامه صنف )حرفه( به عنوان تخلف محسوب )ماده  

هایی از قبیل: اخطار، توبیخ کتبی، محرومیت موقت و دایم استفاده از  و مجازات مهندسی و کنترل ساختمان( و برای آن ضمانت اجراء  قانون نظام 

مهندسی و کنترل ساختمان( که مرتکب به  نامه اجرایی قانون نظام آئین  90است )ماده  پروانه اشتغال و النهایه ابطال پروانه اشتغال تعبیه نموده

گیرد.هرچند مقنن  می رسیدگی به تخلفات مهندسین ساختمان مورد محاکم قرار میعلت انجام آن و از جهت انضباطی به وسیله شورای انتظا

نامه اجرایی آن از تخلفات تعریفی ارائه نداده و صرفاً به احصاء مصادیق آن پرداخته اما  آئین  91مهندسی و کنترل ساختمان و ماده  در قانون نظام

مهندسین ساختمان ارتکاب یابد تنها به تشخیص شورای انتظامی رسیدگی به تخلفات    این بدان معنا نیست که هر فعل یا ترک فعلی که از سوی

را به مخاطره   امنیت شغلی مهندسین  مقررات شده و  این صورت سلایق شخصی جایگزین  زیرا در  باشد.  قابل مجازات  مهندسین ساختمان 

های متلونانه از  بردار بودنون توسط شورای انتظامی و جلوگیری از تعبیرالیه بودن در تفسیر مواد قان اندازد. به منظور مقابله با این مبسوط می

که  گردد. با اینگذار روشنها( تخلفات به صراحت باید توسط قانونبودن جرایم و مجازاتعناوین متخلفانه و بنابر یک اصل مسلم حقوقی )قانونی

تواند علیه هر فردی که  ای خود است اما جامعه مذکور نمیصنفان و جامعه حرفهتخلف صنفی، رفتاری مخالف نظم صنفی یک فرد علیه هم  

گذار دخالت  العمل نشان دهد لذا برای تعیین اعمالی که مستلزم مجازات است قانونباشد خودسرانه عکس گریزی میدارای حالت خطرناک و قانون

انواع تخلفات مهندسین ساختمان اشاره    19سی و کنترل ساختمان در  مهند نامه اجرایی قانون نظامآئین  91کند. مقنن در ماده  می مورد به 

نامه اجرایی فوق  آئین  91گانه ماده    19شود که در قابل یکی از موارد  است. لذا در صورتی عمل مهندس ساختمان تخلف محسوب مینموده 

ترین تخلفات مصروحه در این ماده به شرح زیر  الذکر به بعضی از مهم(. در این بخش با توجه به ماده فوق 67،  1390گیرد )هداوند، احمدی،  قرار

 و به صورت جداگانه مورد بررسی قرار خواهیم داد. 

 

گفتار اول: عدم رعایت ضوابط شهرسازی و مقررات ملی ساختمان و همچنین ضوابط و معیارهای فنی مربوط به آن یا هر اقدامی یا  

 ات مذکور یا سایر مقررات مربوط جاری کشور باشد عملی که مخالف یا متناقض با مقرر

نامه اجرایی قانون مهندسی و کنترل ساختمان بند )الف( است که در آن مقنن »عدم رعایت ضوابط  آئین 91ترین بندهای مده یکی از کاربردی

است. ضوابط و  مهندسین ساختمان درنظر گرفتهو مقررات شهرسازی و مقررات ملی ساختمان« را سنجه برای تشخیص یکی از تخلفات انتظامی  

مقررات شهرسازی توسط شورای عالی شهرسازی و معماری ایران تبیین گشته که در آن به مجموعه ضوابط و مقررات عمومی شهرسازی و  

از آن لازم اجرایی و قانونی توسعه در سطح کشور یا مناطقی  لرعایه است. مقررات ملی  امعماری که به منظور فراهم نمودن موازین طراحی 

ساختمان نیز به مجموعه اصول و قواعد فنی و ترتیب کنترل اجرای آنهاست که باید در طراحی محاسبه، در جهت تأمین ایمنی، بهداشت و حفظ  

به تنظیم   گانههای ملی رعایت شود، تعریف شده است. این مقررات که توسط وزارت مسکن و شهرسازی تدوین شده در مباحث بیستسرمایه

است. مقررات  نمودن افراد جامعه از طریق انتشار اعلامیه و اطلاعیه قائل شده اصول و قواعد فنی مربوط به آن پرداخته و برای خود وظیفه آگاه 

نظارت بر    ها و سایر مراجع صدور پروانه و کنترل وسال یک بار قابل بازنگری است. شامل: شهرداری  3ملی ساختمان که با تغییر شرایط هر  

های مهندسی ساختمان و شهرسازی و مالکان  ها و تأسیسات دولتی و عمومی صاحبان حرفهاجرای ساختمان و امور شهرسازی مجریان ساختمان

  ها و شهرستانها، می باشد که مسئولیت نظارت عالیه بر اجرای آن و همچنین ضوابط و مقررات شهرسازی برعهده و کارفرمایان در شهرها، شهرک
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وزارت مسکن و شهرسازی در تهران و سازمان مسکن و شهرسازی استان در شهرستان است که مکانیسم اجرائی این نظارت عالیه بر این قرار  

تواند ساختمان ها را رأساً به صورت کنترل نمونه سرزده و موردی یا پس از دریافت شکایت مورد  است: وزارتخانه مذکور و سازمان تابعه آن می

ی و بازرسی قرار دهد که درصورت درخواست حسب مورد اطلاعات و نقشه های فنی لازم باید در اختیار آن قرار گیرد تا با مشاهده تخلف  رسیدگ

توان از  ها را میبا ذکر دلایل و مستندات، دستور اصلاح یا جلوگیری از ادامه کار را صادر نماید. عدم رعایت مقررات ملی ساختمان در گودبرداری

آمده که  وجود  های همجوار و آسیب و خسارت به آنها معمولاً با گودبرداری نامناسب به ترین مصادیق این تخلف دانست. تخریب ساختماناخصش

شده و عدم رعایت آن سریعاً گزارش شود. این موارد علاوه بر  بایست اصول فنی و مقررات ملی ساختمان به صورت کامل در زمان اجراء رعایت می

های مالی  تواند محکومیتح آن در شورای انتظامی معمولاً منجر به طرح شکایت در دادگستری شده که درصورت احراز تخلف مهندس میطر

مهندسی ساختمان در راستای رعایت مقررات ملی ساختمان وظایفی برعهده دارد که ازجمله   باشد. از طرف دیگر سازمان نظامپی داشته نیز در

 به:    توانآنها می

 گردد. نظارت برحسن انجام خدمات مهندسی که توسط اعضاء ارائه می  -1

 تعقیب اعضای مختلف از طریق شورای انتظامی و مراجع قانونی ذی صلاح.   -2

 تنظیم روابط بین شاغلان حرفه مهندسی ساختمان و کارفرمایان به طریق مختلف.   -3

 ای اشاره داشت. ارجاع مناسب کارها به افراد صلاحیت دار حرفه  -4

مهندسی ساختمان نیز به عنوان یکی از ارکان تأثیرگذار سازمان مذکور در وظایف خود همکاری با مراجع مسئول در امر کنترل  هیأت مدیره نظام

ت.  مهندسی استان حسب درخواست برای خود برشمرده اسساختمان از قبیل اجرای دقیق و صحیح مقررات ملی ساختمان توسط اعضای نظام 

شخص مهندس ساختمان نیز مسئولیت صحت انجام کلیه عملیات ساختمانی را برعهده دارد و در اجرای این عملیات باید مقررات ملی ساختمان،  

صورت مرتکب تخلف  غیر اینهای مصوب مرجع صدور پروانه را رعایت نماید، در  ضوابط و مقررات شهرسازی، محتوای پروانه ساختمان و نقشه

 (.52،  1387انضباطی و انتظامی شده است )حصاری، اسدی لنگرودی،    -ایحرفه
 

 کار شود ای به نحوی که موجب اضرار یا تضییع حقوق صاحب توجه در انجام امور حرفه    گفتار دوم: مسامحه و یا عدم  

ظیفه دارند با نهایت دقت و با اعمال تمام مساعی  آورد این است که مهندسین ساختمان و   دست توان بهتفسیری که از دستور قانونی مذکور می

کار در ارتباط با اجرای صحیح و بدون عیب و نقص پروژه جلوگیری به عمل آورند. درحقیقت اغماض و  لازم از ورود هرگونه ضرری به صاحب

نماید.  این صاحبان حرفه ایجاد تخلف میای مهندسین ساختمان قرار دارد برای  چشم پوشی نسبت به عدم اجرای اموری که در ید صلاحیت حرفه

طور مثال: مهندسین ساختمانی که طراحی پروژه را برعهده دارند وظیفه دارند در دفترچه شرایط فنی و عمومی طرح، نوع و میزان و خصوصیات  به

یر و جهات لازم دیگر قید و ضمیمه طرح  و کیفیات و نیز نحوه ترکیب مصالح ساختمانی مورد استفاده در طرح را به صورت جداگانه با ذکر مقاد

مجری که خود به صاحب کار ارائه نمایند که اگر برخلاف موارد مذکور عمل کنند مصادیق تخلفات انتظامی در آنان حمل شده است یا مهندس 

وظیفه اجرا را به عهده دارد مکلف است  باشد و چون  حقیقت همان شخص پیمانکار است و وظیفه اجرا به معنای تام و کامل آن برعهده او میدر

ای از عملیات اجرایی که خلاف ضوابط و مقررات اجرا  های تخلف ممانعت کرده از انجام آن خودداری ورزد. درواقع هر مرحلهاز فراهم شدن زمینه

بویژه عدم رعایت مقررات ملی  ای است که چون اجرای خلاف مقررات  شود مسئولیت آن متوجه مجری است و دامنه این مسئولیت به گونه

قانون مدنی   331و  328و موارد   7/2/1393شود به استناد قانون مسئولیت مدنی مصوب ساختمان منجر به ورود خسارت مالی به صاحبکار می

راساس مواد قانون  های وارده را جبران نماید و چنانچه تخلف یا تخلفات منجر به وقوع حادثه جانی شود. بمجری مذکور باید تمامی خسارت

(. قراردادهای  80،  1384مجازات اسلامی حسب مورد دارای مجازات از جریمه نقدی تا حبس از یک سال تا سه سال خواهد بود )حسن زاده،  

موادی  باشد زیرا در آن به طور مثال:  انضباطی مهندسین ساختمان می  -ایساختمانی نیز، محل مناسبی برای بررسی این نوع از تخلفات حرفه

توان مسامحه و یا عدم توجه در انجام آن امور را  یافته که با توجه به موارد مذکور میبه تعهدات و اختیارات مهندس مجری ساختمان اختصاص

  - 2  تجهیز کارگاه ساختمان  - 1توان به مواردی همچون:  ای موجب اضرار یا تضییع حقوق صاحب کار دانست. از آن جمله میبه عنوان امور حرفه

ناظر  های لازم از مهندسگرفتن تأییدیه -4تقدم و تأخر منطقی بین اقلام کار  -3اجرایی نمودن عملیات ساختمانی براساس نقشه های مصوب 

 عملیات مورد قرارداد را به وسیله افراد متخصص و با تجربه و دارای صلاحیه انجام دادن   -5در چارچوب ضوابط  
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 شود ای به نحوی که موجب اضرار غیر و یا تضییع حقوق یا اموال عمومی می   توجه در انجام امور حرفه   گفتار سوم: مسامحه و یا عدم 

 ها دو قسم است:های شخص اداری دولت و شهرداری را اموال عمومی گویند این مالمال

های  شود مانند بیمارستانخدمت عمومی داده میاختصاص به هدف و    -2شود مانند راه آهن دولتی  برای استفاده در اختیار عامه نهاده می  -1

شود که به حکم قانون برای  ( مطابق تعریفی که در قانون مدنی آمده اموال عمومی به اموالی اطلاق می643،  1380لنگرودی،  عمومی )جعفری

دنی( یا اموالی است که مستقیماً مورد استفاده  قانون م   26ها )مانند  های آهن، بنادر و اسکله اداره خدمات عمومی اختصاص یافته اند: مانند راه

توان برای  (. پس می307،  1387قانون مدنی( )طباطبایی موتمنی،    25و    24های عمومی آرشیو ملی )مواد  گاهها و گردشعمومند. مانند پارک

ولی اداره آنها دولت است و دیگری اموال و  اموال عمومی دو معنی درنظر گرفت یکی اموال متعلق به عموم که در اختیار دولت قرار دارد و مت 

مجری مکلف است قبل از شروع عملیات اجرایی  توان معنی اول را ملاک قرار داد. مهندستر میهای ملی است که از باب احراز تخلف بیشسرمایه

بل دیدن باشد درج نماید )شناسنامه  مشخصات ساختمان در دست احداث را بر روی تابلوی در کنار معبر عمومی به صورتی که برای عموم قا

داشت که نصب این تابلو درجهت ترویج و کنترل مقررات ملی ساختمان است که درتعریف آن اجرایی شدن  فنی و ملکی ساختمان( و باید توجه

به حقوق و اموال    های ملی مدنظر مقنن بوده که جملگی مربوطجویی در مصرف انرژی و حفظ سرمایهزیست و صرفهدر راستای حفظ محیط

ناظر نیز بایستی در مقام نظارت از قراردادن وسایل و تجهیزات و مصالح درجایی که حوادثی را برای عابران ایجاد نکنند  باشد. مهندسعمومی می

سایل حفاظتی  زن و یا انتقال خطوط انتقال برق از مجاورت ساختمان و یا نصب حفاظ محصورکننده و سایر مهای چشمکو یا از نصب چراغ

های  نامهمحیطی و شیوههای پیرامون و رعایت مایل زیستگذار رعایت اصول ایمنی و حفاظت ساختماناطمینان حاصل کند. از سویی دیگر قانون

ت حقوق  نامه مجریان ساختمان( که همگی دال بر اهمیشیوه  2-15شماره    15است )ماده  عمومی اجرای ساختمان را برای مهندسین الزام نموده 

 (.64،  1385و اموال عمومی دارد )جباری،  

 

گفتار چهارم: خودداری از انجام اقدامات بازدارنده یا اصلاحی درمورد تخلفات هریک از عوامل اجرایی کار از نظر مشخصات لوازم و مصالح  

 و کیفیت انجام کار با توجه به مفاد قراردادهای مربوط و ضوابط و مقررات ساختمانی 

های مربوطه باید مفاد قراردادهای ساختمانی و البته ضوابط و مقررات ساختمانی  بند با اذعان به این نکته که مهندسین ساختمان در پروژهاین 

ث  ر مبح را سرلوحه کار خویش قرار دهند به انجام اقدامات بازدارنده یا اصلاحی نسبت به تخلفات عوامل اجرایی کار تأکید دارد. باید دانست که د

شده در نظامات اداری مقررات ملی  است و یکی از جداول ترسیمهای ساختمانی پرداخته شده پنجم از مقررات ملی ساختمان به مصالح و فراورده

استانداردهای مربوط به آن اختصاص یافته13ساختمان )جدول شماره   نیز به مشخصات مصالح مصرفی و تبیین نوع  است. در قراردادهای  ( 

گانه آن قرارداد ساختمانی )با مصالح( است که در آن اجرای موضوع قرارداد منطبق با اصول مهندسی و کیفیت  نیز یکی از اشکال سه  ساختمانی

شده و عوامل اجرایی  مناسب و استفاده از مصالح مرغوب درحد استانداردهای اعلام شده توسط مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران معین 

های اجرایی و  باشند. مهندسین ساختمانی نیز مکلفند به مطالعه و بررسی مشخصات مندرج در پروانه ساختمان نقشهیت آن میملزم به رعا

ها با یکدیگر  های احتمالی بین پروانه ساختمان و نقشهمشخصات فنی ساختمان قبل از شروع عملیات پرداخته و با مشاهده اشکالات و مغایرت

خصات فنی و یا وجود نقص در آنها به انجام اقدامات اصلاحی پرداخته و علاوه بر اعلام این نقایص به طراح یا طراحان صاحب  ها و مشیا بین نقشه

  کار را نیز آگاه نمایید. پس بررسی عملیات ساختمانی )درحیطه صلاحیت مندرج در پروانه( از لحاظ انطباق آن با مشخصات مندرج در پروانه، 

و مشخصات فنی منضم به آن و مقررات ملی ساختمان براساس شرح خدمات مصوب مهندسان رشته ساختمان از وظایف مهم  ها، محاسبات  نقشه

گردد که انجام اقدامات بازدارنده و اصلاحی درمورد تخلفات عوامل اجرایی کار در راستای تحقق این وظایف صورت  این صاحبان فنی محسوب می

 گیرد.می
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 شنهادات نتیجه گیری و پی

 الف( نتیجه گیری 
ها از  های زیربنایی، صنعتی و خدماتی در امور مربوط به طراحی و محاسبات، نظارت و اجرای پروژهگستردگی خدمات مهندسی در کلیه پروژه

اطلاع و ناآشنایی مهندسان  یک طرف و کمبود و حتی عدم وجود منابع و تألیفات حقوقی در زمینه حقوق مهندسی از طرف دیگر، و درنتیجه عدم  

ای خویش، مشکلات بزرگی را فراروی صنف مهندسی کشور گذاشته و آنان را در دفاع از حقوق  ها و تکالیف قانونی و حقوق حرفهاز مسئولیت

و قوانین موضوعه    ای، مستلزم شناخت نسبی مهندسان از نظامات و مقررات فنی دولتیاست. دفاع از حقوق حرفهای خویش دچار ضعف کردهحرفه

باشد. از سوی  های قانونی آنان در حیطه تعهدات ارائه خدمات مهندسی در سه بعد طراحی و محاسبات، نظارت و اجرا میکشور و نیز مسئولیت

ساختمانی نیز، به    هایدیدگان در حوادث کارگاههای ساختمانی )به طور عام( حمایت از حقوق زیاندیگر، با ملاحظه آمار تلفات انسانی در پروژه

دلیل عدم اطلاع از قوانین و مقررات، اغلب  است. مهندسین ساختمان اعم از ناظر و مجری، بههای اجتماعی تبدیل شدهیکی از مهمترین دغدغه

کارگاه در  کار  از  ناشی  حوادث  وقوع  اثر  میدر  کارگران  فوت  یا  و  به صدمه جسمی  منجر  که  خسارها  جبران  برای  معمولاً  با  شود  وارده  ت 

پوشی مهندسان ناظر از تخلفات مالک یا مجری  شوند. این حوادث، بعضی مواقع به خاطر مسامحه و چشمهای نسبتاً سنگین مواجه میمحکومیت

رات ملی  ها و نیز ضوابط مبحث دوازدهم مقرنامه ایمنی و حفاظت فنی کارگاهپیوندد و در بعضی موارد، ناشی از عدم آیینساختمان به وقوع می

ناظر به عنوان مسئول نظارت و  باشد.در پاسخ به سوال اول  مهندسساختمان تحت عنوان )ایمنی و حفاظت کار درحین اجرا( توسط آنان می

مجری به عنوان مسئول اجرای عملیات ساختمانی، اشخاص مسئول در یک پروژه ساختمانی  کنترل کیفی عملیات و ایمنی کارگاه و مهندس

ناظر، هم به جهت وظایف ذاتی و هم به الخصوص مهندسالذکر در کارگاه اطمینان حاصل نمایند. علیهستند و  بایستی از رعایت ضوابط فوق

های مدنی و کیفری آتی خود، مکلف است هرگونه تخلف از ضوابط قانونی درخصوص ایمنی کارگاه را به مجری یا  جهت جلوگیری از مسئولیت

مهندسی ساختمان  ور رفع تخلف و نیزبه منظور اطلاع از حدود مسئولیت خود باید  به مرجع صدور پروانه )شهرداری( و سازمان نظام مالک، به منظ 

استان، جهت اطلاع گزارش دهد و همچنین در مواردی که مهندسین به این امر واقف باشند که خلاف مقررات ملی ساختمان صو.رت میگیرد و  

های آتی برداریمنظور استناد بعدی و بهرهی محل اعتنایی به این امر ندارد باید از طریق مراجع ذی صلاح اقدام نمایند. بهسازمان نظانم مهندس

شود. انجام درست  الذکر تحویل دادهها به صورت مکتوب و با اخذ رسید به اشخاص فوقگونه اخطار و گزارشناظر، ضروری است اینمهندس

الذمه ساخته یا حداقل مسئولیت وی را کاهش خواهدداد.  های آتی، بری ناظر درکلیه این موارد، وی را از مسئولیتقع مهندس وظایف و اخطار به مو

ها صوری و  ولی متأسفانه با وجود کنترل مراجع از کار مهندسان ناظر باز هم شاهد تخلفات بسیاری از جانب آنها هستیم. در بیشتر موارد نظارت

ثر اوقات مالکین ساختمان و مهندسان ناظر با تبانی کلیه قوانین و مقررات ملی ساختمان را که رعایت آنها در طراحی و محاسبه،  ظاهری است و اک

از ایمنی و بهداشت بهره طلبی خود  دهی مناسب آسایش و صرفه اقتصادی لازم و ضروری است قربانی طمع و زیادهاجرا به منظور اطمینان 

ای و شغلی دارند و هم مثل سایر افراد عادی جامعه در صورت  مقام طراحی و محاسبات، نظارت و اجرا، هم مسئولیت حرفه  کنند.مهندسان درمی

های علمی، آشنایی و عمل به  باشند. تقویت مهارتورود ضرر به دیگران، به واسطه انتساب ضرر به فعل آنان، ضامن جبران ضررهای وارده می

های قانونی که تبعاً ایجاد امنیت شغلی را به دنبال  و شغلی، بالابردن اطلاعات حقوقی مهندسین، در کاهش مسئولیتای  قوانین، نظامات حرفه

دار  طور خاص، رساندن حق به حقطور عام و محاکم قضایی بهتوجه به اینکه هدف امر قضاوت بهتواند نقش مهمی را ایفا کند. باخواهد داشت می

ه است با بررسی برخی از آرای محاکم قضایی در امور مهندسی )در ابعاد حقوقی و کیفری( چهار ضعف عمده به شرح  و تأمین عدالت در جامع

 ذیل مشاهده می شود: 

افتد، که با هدف  گذار، و عدم شفافیت موضوع، بار تقصیر یکی به گردن دیگری می در بعضی موارد به دلیل وجود خلأ قانونی یا سکوت قانون -1

 )تأمین عدالت( در مغایرت است.   شدهگفته

ها و مقررات متعدد و موازی، اولاً: چون  نامهدر مواردی به دلیل پیچیدگی موضوع و گستردگی دایره شمول خدمات مهندسی و وجود آیین  -2

نظامات و مقررات دولتی یا جرم  گردد، ثانیاً: به جهت شمول عنوان تخلف در  تشخیص مقصر به سادگی معلوم نیست لذا به درستی تعیین نمی

توانند اشخاص  اندرکاران اجرای یک پروژه، اعم از طراح، ناظر، مجری، مالک و کارفرما )افراد مذکور میدر مسائل جزائی، به گروهی از دست

ضییع حق فردی، در قبال در پذیر نیست لذا امکان تحقیقی یا حقوقی باشند( تعیین مقصرین حادثه و درجه تقصیر آنان، چون به سهولت امکان 

 حاشیه قرارگرفتن مقصر دیگری، وجود دارد.

عدم اشراف و تسلط دادرسان در امر قضاوت به امور مهندسی و وکلای دادگستری در امر دفاع از موکلین خود، به دلیل حجم بالای ضوابط و    -3

سازد. به عنوان مثال در فرض قصور  ت عادلانه، خدشه وارد می مقررات و اصطلاحات متعدد فنی و مهندسی که امری بدیهی است در امر قضاو
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ای، تفاوت بین نظارت مقیم و نظارت عالیه که اساساً هرچند ماهیتی یکسان دارند لیکن در این انتساب تقصیر و درجه  ناظر در یک پروژه مهندس

شوند. هرچند که صدور قرار ارجاع امر به کارشناس  یکسان انگاشته میهای بارزی دارند از نظر دادرسان و وکلا  ها، تفاوتآن و نیز دامنه مسئولیت

 کند.  و استفاده از نظر کارشناسان رسمی دادگستری در این زمینه، بخشی از نقایص این امر را برطرف می

انجامد به تأمین قضاوت عادلانه  یعدم آشنایی مهندسان به حقوق و تکالیف قانونی، ضمن اینکه در بعضی موارد به تضییع حقوق قانونی آنها م   -4

دار توسعه و سازندگی  مندان که بیرقگذار به جهت رعایت عدالت و حقوق این حرفهزند.بنابراین به همین دلیل لازم است که قانوننیز آسیب می

د تمهیدات و تدابیر لازم جهت  دهنکشور هستند و از نظر کمیت نیز جمعیت بزرگی را نسبت به کل جمعیت کشور در بین سایر حرف تشکیل می

باشند را به عمل  تشکیل دادگاه اختصاصی امور مهندسی، که قضات آن از بین افراد مطلع و مسلط به هردو علوم حقوقی و مهندسی انتخاب شده

 آورده و تدوین قوانین مربوطه را در دستور کار و وجهه همت خویش قرار دهد.

 

 ب( پیشنهادات
ای که با بررسی برخی از آرای محاکم قضایی در امور مهندسی )در ابعاد حقوقی و کیفری(  های عمدهشده و همچنین ضعفتهبا توجه به مطالب گف

 شود که به بیان آنها نیز پرداختیم پیشنهادات ذیل قابل طرح است: مشاهده می

مهندسی ساختمان کشور، وزارت مسکن و شهرسازی، سازمان مدیریت  ها و نهادهای مسئول در این امر اعم از سازمان نظام متولیان، سازمان -1

ریزی و نظارت راهبردی ریاست جمهوری فعلی( بایستی حسب وظایف قانونی برای ارتقاء معلومات  ریزی سابق کشور )معاونت برنامهو برنامه

منظور تشویق مهندسان، امتیازاتی را برای  بینند و بههای آموزشی خاص را برای مهندسین تدارک بریزی کرده و دورهحقوقی مهندسان برنامه

 ها، برای متقاضیان منظور نمایند. حضور در این دوره

های  واحد نظری در سرفصل دروس اجباری دوره  2آوری، با گنجاندن درس حقوق مهندسی به ارزش حداقل  وزارت علوم، تحقیقات و فن  -2

 بل از ورود مهندسان به عرصه خدمات مهندسی عرضه نماید. های اولیه را، قها، آموزشمهندسی دانشگاه

 مهندسی. تشدید نظارت بر عملکرد مهندسان دارای پروانه اشتغال به کار توسط سازمان نظام  -3

 نامه اجرایی آن به کلیه کاربران از طریق آموزش. مهندسی و کنترل ساختمان و آیینتفهیم مفاد قانون نظام  -4

 کار.  های اشتغال بههای حقوقی مهندسان، در زمان صدور و تمدید پروانهی الزامی آموزش حقوق و مسئولیتها برگزاری دوره  -5

 ها. ها در تمام امور طراحی، نظارت و اجرا و استفاده از صلاحیتتفکیک مسئولیت  -6
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